35718  Diário da República, 2.ª série — N.º 231 — 2 de dezembro de 2016

 Despacho (extrato) n.º 14606/2016
Por despacho de 22 de novembro de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Leiria, nos termos previstos na lei, foi autorizada a
contratação de Pedro Miguel Lopes de Sousa, após concurso docu-
mental para recrutamento para a área disciplinar de Enfermagem da
Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria — Edital
n.º 298/2016, na categoria de Professor Adjunto, em regime de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em
período experimental de 5 anos, conforme n.º 1 do artigo 10.º -B do
Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politéc-
nico (ECPDESP). O posicionamento remuneratório corresponde ao
escalão 1 e índice 185 da tabela remuneratória aprovada pela Portaria
n.º 1553 -C/2008, série A, de 31 de dezembro. A contratação tem início
a 23 de novembro de 2016.

23 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oli-
veira Mangas Pereira.

210043119

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extrato) n.º 14607/2016
Por despacho de 18 de novembro de 2016, do Presidente deste Insti-

tuto, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com Pedro Miguel Dias Felner, com a categoria de
Professor Adjunto Convidado, em regime de tempo parcial — 30 % e
acumulação de funções, para exercer funções na ESDRM deste Insti-
tuto, com efeitos reportados a 03 de outubro de 2016, e até 30 de junho
de 2017, com a remuneração correspondente a 30 % do escalão 1,
índice 185 (sem exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal
docente do ensino superior politécnico.

28/10/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
210041134

 Despacho (extrato) n.º 14608/2016
Por despacho de 17 de novembro de 2016, do Presidente deste Insti-

tuto, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com Ana Luiza Cândido da Silva Rodrigues Serrão
Arrais, com a categoria de Professora Adjunta Convidada, em regime de
tempo parcial — 10 % e acumulação de funções, para exercer funções na
ESDRM deste Instituto, com efeitos reportados a 03 de outubro de 2016,
e até 30 de junho de 2017, com a remuneração correspondente a 10 %
do escalão 1, índice 185 (sem exclusividade), do estatuto remuneratório
do pessoal docente do ensino superior politécnico.

28/10/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
210041175

 Despacho (extrato) n.º 14609/2016
Por despacho de 18 de novembro de 2016, do Senhor Presidente deste

Instituto foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo, com Paulo André Reis Duarte Branco, como
Assistente Convidado em regime de tempo parcial 10 %, com efeitos re-
portados a 01 de outubro de 2016 e até 31 de julho de 2017, para exercer
funções na ESES, deste Instituto, auferindo o vencimento correspondente
a 10 % do escalão 1 índice 100 (Sem exclusividade), do estatuto remu-
neratório do pessoal docente do ensino superior politécnico.

21/11/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
210041037

 Despacho (extrato) n.º 14610/2016
Por despacho de 28 de outubro de 2016, do Presidente Instituto Po-

litécnico de Santarém, foi autorizada a manutenção do contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado ao Mestre Luis
Teófilo Nunes Fortunato, como Professor Adjunto da Escola Superior
Agrária deste Instituto, com efeitos reportados a 21 de dezembro de
2016, após a conclusão do período experimental, por deliberação de
19/09/2016, do Conselho Técnico Científico da Escola, nos termos do

 Despacho (extrato) n.º 14611/2016
Por despacho de 03 de novembro de 2016, do Senhor Presidente deste

Instituto, foi autorizado a celebração de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com Georgette Devillete Martins Lima,
como Professora Adjunta Convidada em regime de tempo parcial 50 %
e acumulação de funções, para exercer funções na Escola Superior de
Saúde e nos Serviços de Ação Social, deste Instituto, pelo período de
11 meses, com efeitos reportados a 01/09/2016 e até 31/07/2017, com
a remuneração correspondente a 50 % do escalão 1, índice 185 (sem
exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do ensino
superior politécnico.

22/11/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
210041094

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extrato) n.º 14612/2016
Por despacho de 21 de outubro de 2016, do presidente do Instituto

Politécnico de Setúbal:
Ana Rita Caras -Altas Sabino — autorizado o contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente convidada,
em regime de tempo parcial a 15 %, para exercer funções na Escola
Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remuneração mensal
de € 163,68, correspondente ao escalão 1, índice 100, pelo período de
24/10/2016 a 23/11/2016.

Elisabete Cristina Belo Antunes Parente Delicado — autorizado o
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, como
assistente convidada, em regime de tempo parcial a 15 %, para exercer
funções na Escola Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a
remuneração mensal de € 163,68, correspondente ao escalão 1, índice
100, pelo período de 24/10/2016 a 23/11/2016.

Flávio Henrique Pereira Moreira da Costa — autorizado o contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente
convidado, em regime de tempo parcial a 10 %, para exercer funções
na Escola Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remu-
neração mensal de € 109,12, correspondente ao escalão 1, índice 100,
pelo período de 24/10/2016 a 23/11/2016.

Jorge Alexandre Massano Rodrigues — autorizado o contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente
convidado, em regime de tempo parcial a 15 %, para exercer funções
na Escola Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remu-
neração mensal de € 163,68, correspondente ao escalão 1, índice 100,
pelo período de 24/10/2016 a 23/11/2016.

Márcia Ribeiro Lopes — autorizado o contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo, como assistente convidada, em
regime de tempo parcial a 15 %, para exercer funções na Escola Supe-
rior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remuneração mensal
de € 163,68, correspondente ao escalão 1, índice 100, pelo período de
24/10/2016 a 23/11/2016.

Maria Luísa Lopes da Costa Prazeres — autorizado o contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente
convidada, em regime de tempo parcial a 10 %, para exercer funções
na Escola Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remu-
neração mensal de € 109,12, correspondente ao escalão 1, índice 100,
pelo período de 24/10/2016 a 23/11/2016.

Marta Isabel Luz Moreira Sardinha — autorizado o contrato de tra-
balho em funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente
convidada, em regime de tempo parcial a 15 %, para exercer funções
na Escola Superior de Saúde deste Instituto Politécnico, com a remu-
neração mensal de € 163,68, correspondente ao escalão 1, índice 100,
pelo período de 24/10/2016 a 23/11/2016.

22 de novembro de 2016. — A Administradora, Dr.ª Lurdes Pedro.
210044245

disposto no artigo 10.º -B do Decreto -Lei n.º 207/2009, com a redação
dada pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, com a remuneração correspon-
deste ao escalão 1, índice 185, em regime de dedicação exclusiva, da
tabela aplicável aos docentes do ensino superior politécnico. Isento de
fiscalização prévia do T.C.).

22/11/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
210041248